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SIN SALVADOR ULTIMATUMAS HONDURUI
VAKAR APOLLO 11 ASTRONAUTAI 
LAIMINGAI IŠSKRIDO Į MĖNULĮ
CAPE KENNEDY. — Vakar nustatytu laiku Apollo 11 

erdvėlaivis išskrido į istorinę kelionę, į Mėnulį, kurį pirmą kartą, 
palies žmogaus koja. Viskas įvykdyta pagal planą. Astronautai 
prieš pradėdami kelionę telefonu pasikalbėjo su prezidentu Nixonu, 
ku ris pasakė jiems, kad jų žygis pakels visų amerikiečių dvasią. 
Daug Kongreso narių ir kitų aukštų svečių, jų tarpe buvęs pre
zidentas Johnsonas, stebėjo pasikėlimą iš specialiai Cape Kennedy 
pastatytos tribūnos. Viena svarbiausių žmonijos istorijoje ke
lionių prasidėjo sėkmingai. Ji baigsis liepos 24 d., kai astronautai 
nusileis Ramiajame vandenyne.

Viso pasaulio spauda skiria 
daug vietos šiai kelionei. Tik 
Sovietų Sąjungoje vakar tik 
vienas laikraštis — “Literatur- 
naja Gazieta” užsiminė apie 
Amerikos astronautų žygį ir tai 
tik įsidėdamas ištraukas iš vieno 
prancūzų žurnalo. Nedaug sovie
tai rašo ir apie savo Lunos ke
lionę į Mėnulį.

Didelis susidomėjimas rodo
mas Lenkijoje, kur žmonės ver
žiasi į JAV ambasadą pasižiū
rėti filmų iš JAV erdvės tyri
mų. Čekoslovakijoje žmonės ir
gi atrodo žiną visas šios kelio
nės smulkmenas, nors vietinė 
spauda mažai rašo. Ispanijos, 
Britanijos, Prancūzijos laikraš
čiai išleido specialius priedus, 
kuriuos žmonės noriai perka. 
Kai kur spauda kritikuoja dide 
les Amerikos išlaidas, susiju
sias su šia kelione. Dalis tų pi
nigų būtų buvę geriau išleisti 
negrų skurdui palengvinti Ame
rikoje. Italijos laikraščiai nu
rodo, kad žmogus gali skristi į 
Mėnulį, bet nemoka išvengti gat
vėse automobilių susikimšimo ar 
oro užteršimo dūmais.

Italai džiaugiasi, kad raketų 
iššovimo operacijų dir. Cape 
Kennedy yra Rocco Petrone, 
vokiečiai mini, kad iš 57 Apollo 
programos prižiūrėtojų 7 yra vo
kiečių kilmės.B ild Zeitung rašo, 
kad 12% Mėnulio kelionės auto
rių yra vokiečiai. Austrija pa
brėžia, kad Wernher von Braun 
yra austras. Jis pagaminęs Sa
turno raketą.

Prie erdvės centro Cape Ken
nedy demonstravo kunigo Aber
nathy vadovaujami negrų skur
džiai atvykę su mulais ir jų trau
kiamais vežimais. Tūkstančiai 
susiyinkusių turistų labai nepa
lankiai priėmė negrų demonstra
ciją ir jų vadams teko aiškintis, 
kad jie nieko neturi prieš kelio
nę į Mėnulį, tik norėję pabrėžti 
faktą, kad valdžia neplaningai 
paskirstanti savo lėšas ir už
mirštanti skurdą Amerikoje.

San Francisco meras Joseph 
Alioto ragino miesto gyvento
jus iškelti vėliavas ir laikyti jas 
iškeltas, kol astronautai sugrįš.

Nusivežė ženklą
Pašto valdyba skelbia, kad as

tronautai į Mėnulį nusivežė voką 
su naujai pagamintu dideliu paš
to ženklu. Jie Mėnulyje turės ir 
antspaudą “Moon Landing 
USA”, kuriuos antspauduos nu
sivežtą voką. Naujasis pašto 
ženklas bus pradėtas pardavinė
ti Washingtone, rugpiūčio mė
nesį. Jo vertė 10 centų. Lakštai 
bus po 128 ženklus. Jie bus 
spausdinami iš matricos, kuri 
irgi iškeliavo į mėnulį. Pašto 
valdyba su to ženklo pardavinėji
mu galvoja sumušti visus rekor
dus. Iš viso pasaulio filatelis
tai jau siunčia užsakymus. Lig
šiolinis rekordas- yra Mercury 
projekto paminėjimui skirto paš
to ženklo. Pirmosios dienos ant
spaudavimai buvo parduoti trims 
milijonams žmonių.

IŠ VISO PASAULIO

SAN SALVADORO TANKAI BRAUNASI
SOSTINĖS TEGUCIGALPOS KRYPTIM
SAN SALVADORAS. — San Salvadoro vyriausybė, nepaisy

dama Amerikos Valstybių Organizacijos raginimų, tęsia savo 
ataką Hondūre ir paskelbė ultimatumą Hondurui pasiduoti. Ne
žiūrint atkaklaus pasipriešinimo Hondūro kariuomenė neatlaiko 
San Salvadoro šarvuočių puolimo, kuris dviem kolonom vyksta 
Hondūro sostinės kryptimi. Sostinė Tegucigalpa yra tik 40 mylių 
nuo sienos, o viena salvadoriečių kolona jau pažengusi 20 mylių 
pirmyn. Abiejų valstybių sostinės nukentėjo nuo aviacijos bom
bų. Miestai užtemdyti, įvestas draudžiamas vaikščioti laikas.

TOKIJO. — Japonų Ashai 
Shimburn reporteris, apsilankęs 
Chabarovske, pastebėjo ir apra
šė didelį sovietų kariuomenės 
judėjimą. Sovietų įgulos Sibire 
labai stiprinamos.

Cuttack. — Indijoje vienas 
traukinio keleivis norėjo išlipti 
stotyje, kur traukinys nestoda
vo. Jis patraukė stabdį, skirtą 
tik pavojaus atvejams, ir ra- 
riai išlipo. Tuo tarpu iš užpa
kalio atlėkė kitas traukinys ir 
trenkė į stovintį keleivinį, žuvo 
81 žmogus, sužeistalūO.

GIBRALTARAS. — Komu
nistinės Kinijos santykiams ir 
prekybai su Viduržemio jūros 
valstybėmis labai kenkia Suezo 
kanalo uždarymas. Dabar jos 
laivai turi gaišti plaukdami ap
link Afriką. Kinija siunčia 
daug laivų į Albaniją, o dabar 
ėmė plaukti ir į Sirijos uostus, 
matyt, su ginklais arabų par
tizanams.

CAPE KENNEDY. — Apollo 
astronautai nusivežė į Mėnulį 
Šveicarijos mokslininkų paga
mintą aluminio lakštą, kuriuo 
bus bandoma sugauti iš erd
vės saulės dulkių, kurias tas 
lakštas, patiestas ant Mėnulio 
paviršiaus, bandys sugerti.

Galvoja pakeisti 
karinę taktiką

WASHINGTONAS. — Gyny
bos sekretorius Melvin Laird pa
reiškė senato užsienio reikalų 
komitete, kad jam atrodo, jog 
taika Vietname esanti už kam
po. Jis nurodė, kad iki šiol dar 
nepakeisti kariuomenei duoti įsa
kymai “išlaikyti didžiausią spau
dimą”, tačiau šiuo metu svarsto
mas šito įsakymo pakeitimas. 
Ryšium su tuo jungtinio štabo 
pirmininkas generolas Wheeleris 
išvyko į Vietnamą.

Kovos veiksmai Vietname jau 
kelios savaitės sumažėjo. Ar 
Amerikos kariuomenė pakeis sa
vo taktiką, Vietname, ar bus ga
lima išvežti daugiau kareivių, 
priklausys nuo kelių sąlygų: nuo 
Pietų Vietnamo kariuomenės pa
žangos ir pajėgumo, nuo priešo 
elgsenos ir nuo derybų Paryžiu
je eigos.

Manoma, kad kariuomenės va
dai Vietname gaus įsakymą nu
traukti ligšiolinę “ieškoti ir su
naikinti” taktiką.

Astronautai nusivežė į Mėnulį 
ir apskritą metalinį diską, ku
riame įrašyti microminiatiūriniu 
elektroniniu būdu keli šimtai pa
vardžių ir 77 prezidentų, prem
jerų iš viso pasaulio pareiški
mai. Įrašytos pavardės NASA 
pareigūnų ir kongreso komite
tų narių, kurie prisidėjo prie erd
vės tyrimų.

JAV lėktuvnešis Hornet turės iš Ramiojo vandenyno ištraukti Žemėn sugrįžusius astronautus. 
Čia matoma speciali antena, įrengta laivo denyįe.Ji seks Apollo nusileidimą ir perduos signalus 
Comsat satelitui ir per įį pasaulio televizijosstotims. Viršuje ta antena suglausta, kaip liet

sargis, o apačioje — atidaryta.

KATALIKU VADAI GINA VYSKUPU
MUENCHENAS. — Vakarų Vokietijos katalikų vadovybė 

piktai puolė Hamburge leidžiamą žurnalą Der Spiegei už tai, 
kad jis paskelbė žinią apie Muecheno pagalbinio vyskupo Matthias 
Defregerio dalyvavimą Italijos partizanų sušaudyme. Filetto di 
Camarda kaime vokiečių dalinys, vadovaujamas kapitono De
fregerio, 1944 m. birželio 7 d. sušaudė 17 italų civilių. Jie buvo 
kaltinami nušovę kelis vokiečius ir pagrobę karinį radijo siųstuvą.

Vyskupas Defregeris nesigi- 
na, kad jis buvo įveltas į tą įvy
kį. Jis gavęs įsakymą iš aukš
čiau. Pradžioje buvo įsakyta su
šaudyti visus kaimo gyventojus, 
tačiau, kapitonui Defregeriui 
maldaujant, bausmė buvo ma
žinama ir pagaliau, palikta prie 
17 vyrų. Pats Defregeris šau
dyme nedalyvavęs.

Katalikų vadovybės pareiški
me klausiama, ko žurnalas sie
kė, skelbdamas tą straipsniį. 
Žurnalas užsimojęs suduoti vys
kupui, tačiau pataikęs Bažny
čiai. Žurnalas nutylėjęs*' kad 
prokuratūra vyskupą apie tuos 
įvykius Italijoje buvo klausinė
jusi ir jis buvęs liudininku kitų 
vokiečių kariškių bylose. Vysku
pui prokuroras jokių kaltinimų 
neprimetęs.

žurnalas Der Spiegei turi apie 
milijoną skaitytojų. Vokietijo
je katalikai sudaro apie 44% vi
sų gyventojų.

Katalikų vadovybės pareiški
me sakoma, kad žurnalo užpuoli
mas ir kitų laikraščių tos žinios 
kartojimas, lyg šunų gauja, puo
lė Bažnyčia. Italijos komunis
tai gavę naujos amunicijos da
bartinėje vyriausybės krizėje 
prieš krikščionis demokratus ir 
Vokietijoje daugiau balsuotojų 
buvę pastūmėti į naujųjų na
cių partijos eiles.

♦ Atominės Energijos Agen
tūra paskelbė, kad vakar Neva- 
doje buvo išbandytos dvi atomi- 

Inės bombos.

“Panterų” veikėjai
- Alžiro svečiai

ALŽIRAS. — Iš Amerikos pa
bėgęs, policijos ieškomas Juo
dųjų Panterų informacijos mi- 
nisteris Eldridge Cleaver atvyko 
iš Kubos į Alžirą, kur jis yra 
vyriausybės svečias. Jis su žmo
na dalyvaus Pan-Afrikos Kultū
ros festivalyje, kuris prasidės 
liepos 21 d. ir tęsis iki rugpiūčio 
1 d. Dalyvauja ir “panterų” ki
ti veikėjai; Stokeley Carmichael 
ir Bobby Seale.

Cleaveris ir Carmichaelis ne
visai sutinka dėl “panterų” už
davinių. Pastarasis pasitraukė 
iš “Panterų” prezidento vietos. 
Jo nuomone, visi pasaulio juodi 
žmonės turėtų kovoti prieš Ame
rikos ir kitų baltųjų valstybių 
‘imperializmą”. Cleaveris sako, 
kad žmonių spalvos nereikia pai
syti, jei jie “revoliucionieriai”. 
Vienybę reikia, pagal Cleaverį — 
pagrįsti ne odos spalva, bet re
voliuciniais idealais.

Cleaveris buvo nubaustas 14 
metų kalėjimo, kur jis 9 metus 
jau atsidėjo ir buvo paleistas 
lygtinai. Netrukus jis vėl sužei
dė baltą policininką ir buvo su
imtas. Jį paleido už užstatą. Ta
da jis išbėgo į Kubą, kur dabar 
ir gyvena.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Apollo erdvėlaivis vakar 

1:10 vai. atsiskyrė nuo paskuti
nės raketos dalies, atsiskyrė nuo 
Mėnulio nusileidimo laivo ir iš 
kitos pusės jį prirakinęs, pasilei
do ilgai kelionei į Mėnulį.

♦ Viceprezidentas Agnew va
kar pareiškė, kad sekantis dan
gaus kūnas, kurį bandys aplan
kyti astronautai, turėtų būti 
Marsas.

♦ Iždo sekretorius David Ken
nedy vakar tarėsi su .22 Ameri
kos bankininkais. Jis pareiškė, 
jo labai svarbu, kad kongresas 
greit priimtų specialų pajamų 
mokesčių priedą. Kitaip vyriau
sybė gali būti priversta griebtis 
kainų kontrolės infliacijai su
stabdyti.

♦ SDS nariai, kurių tarpe yra 
dvi moterys, išvyko iš Pary
žiaus į Hanojų pargabenti trijų 
amerikiečių belaisvių, kuriuos 
komunistai nutarė paleisti, per
duodami savo draugams Ameri
koje.

AL Tarybos vadai 
Washingtone

ČIKAGA. — Vakar Amerikos 
Lietuvių Tarybos pirm. Eugeni
jus A. Bartkus ir sekretorius 
dr. Vladas išimaitis išvyko į 
Washingtona. čia jie susitiks 
su Amerikos Latvių Sąjungos 
pirm. P. Lejinšu ir Amerikos 
Estų Tautinio Komiteto pirm. 
Heikki A. Leesmentu.

Bendrasis Amerikos Pabaltie- 
čių komitetas aplankys JAV vy
riausybės narius. Altos vadovy
bės nariai numato aplankyti ir 
Lietuvos Atstovą J. Kajecką ir 
susitikti su Washington© lietu
vių veikėjais. Penktadienį įvyks 
Altos valdybos posėdis Čikagoje.

Amerikos priešai 
išvyko į Paryžių

ČIKAGA. — Neseniai rašėme, 
kad šiaurės Vietnamas pareika
lavo, kad. į Paryžių atvyktų Dav
id Dellinger, žinomas demons
tracijų ir riaušių organizatorius 
prieš Amerikos vyriausybę. Jis 
buvo išleistas važiuoti į Pary
žių, nors jo laukia tėismas už 
riaušių kėlimą Čikagoje per ’de
mokratų partijos konvenciją. 
Pasitaręs su Hanojaus komunis
tais Dellingeris pareikalavo, kad 
Amerika išleistų dar keturis 
Vietnamo karo priešininkus: 
Rennard Davis; negrą buvusį ka
reivį, kuris atsisakė važiuoti į 
Vietnamą, James Johnson; SDS 
Detroito skyriaus veikėją Linda 
Ewans ir žinomą, propagandistą 
prieš karą Vietname Grace Pa
ley.

Hanojaus komunistai tvirtina, 
kad jie nori iš nelaisvės paleisti 
tris amerikiečius kareivius, ma
noma, lakūnus. Juos perduoti 
jie sutinka tik savo išrinktiems 
amerikiečiam, kaip virš minėtai 
grupei.

Rennard Davis irgi laukia teis
mo, todėl jam išvažiuoti drau
džiama. Jis kreipėsi į Čikagos 
teismą, kad jam padarytų išimtį. 
Teisėjas Julius Hoffman atsisa
kė. Tada po valandos Davis krei
pėsi į federalinį apeliacinį teis
mą, kurios teisėjas Otto Ker
ner davė leidimą Davis išvažiuo
ti į Paryžių.

Ky kritikuoja
JAV strategiją

SAIGONAS. — Pietų Vietna
mo viceprezidentas Ky savo kal
boje jauniems karininkams pa
reiškė, kad Amerika Vietnamo 
kare padariusi daug strateginių 
klaidų. Jis puolė 1965 metų Ame 
rikos sprendimą apriboti šiaurės 
Vietnamo bombardavimą. Tas 
dalinis bombardavimas nesustab
dė komunistų ginklų ir amuni
cijos transportų į Haiphongo 
uostą, o iš ten į Laosą ir Kam- 
bodijos uostus. Komunistų in
filtracija ir ginklų transportas 
prailgino karą.

Kitas priekaištas amerikie
čiams, kad jie per daug kreipę 
dėmesį į karo lauką, pamiršdami 
apginkluoti moderniais ginklais 
pietų vietnamiečius. Tik pasku
tiniu metu Vietnamo kariuome
nė gauna geresnius ginklus, ka
da amerikiečiai jau rengiasi iš 
Vietnamo pasitraukti.

Maršalas Ky siūlo Saigono vy
riausybei pasitraukti iš Pary
žiaus derybų ir toliau nei per colį 
nenusileisti komunistų reikalavi
mams. Jei Saigonas žengs dar 
nors vieną žingsnį atgaj, jis 
įkris į bedugnę, — pareiškė Ky.

Iki šiol abi valstybės neteko 
12 lėktuvų, jų tarpe nukrito 8 
Hondūro lėktuvai, kurie daužė iš 
oro žibalo tankus ir San Salvado
ro aerodromų įrengimus.

Amerikos kongreso pasigir
do kritikos balsai vyriausybei, 
kuri duoda ginklų Pietų Ameri
kos valstybėms. Septynių Pietų 
Amerikos valstybių diplomatai 
ir du JAV atstovai nuvyko į ko
vojančias valstybes, norėdami 
įtikinti jas nutraukti karo veiks
mus.

San Salvadoras kaltina Hondū
rą, kad tas persekioja Hondūre 
įsikūrusius San Salvadoro pilie
čius, kurių esama apie 300,000. 
Šitą emigraciją sukelia tas fak
tas, kad Salvadoras su 3.1 mili
jonų gyventojų turi tik 8,260 
kvadratinių mylių žemės plotą, 
o Honduras, kuriame gyvena tik 
2.5 mil. gyventojų, valdo 43,227 
kv. mylias. Žemdirbiai iš San 
Salvadoro keliasi gyventi į kai
myninį Hondūrą.

Valstybės departamentas su
sirūpino, kad karo veiksmuose 
nenukentėtų tose šalyse gyveną 
amerikiečiai. San Salvadore jų 
yra 3,200 ir Hondūre — 2,100.

Amerikos valstybių delegaci
jai vadovauja Nikaragvos am
basadorius JAV Guillermo Sevil
la Sacasa.

Senatorius Fulbrightas, sena
to užsienio reikalų komiteto pir
mininkas, pareiškė, jog esanti 
gėda, kad dvi hemisferos valsty
bės susipešė ir žudosi Amerikos 
joms duotais ginklais. Pernai 
Honduras gavęs iš JAV karinės 
paramos 800,000 dolerių vertės, 
o San Salvadoras — 500,000 dol. 
Fulbrightas pareiškė, kad ge
riau būtų, jei šiame kare nesu
sipratimai būtų išspręsti kumš
čiais ir kojomis, kas ir būtų įvy
kę, jei JAV vyriausybė nebūtų 
pristačiusi ginklų. Vyriausybė 
nurodo, kad tos valstybės nesun
kiai gali pirkti ginklų ir kitur, jei 
negaus jų Amerikoje.

Castro žada remti 
revoliucijas kitur 
HAVANA. — Kubos diktato

rius Castro vėl pasakė dvi va
landas ir 10 min. trukusią kalbą, 
kurioje jis atmetė Pietų Ame
rikoje pasklidusius gandus, jog 
Kuba švelninanti savo nusista
tymą ir nutarusi “neeksportuo
ti” į kaimyninius kraštus savo 
revoliucijos. Castro pareiškė, 
kad Kuba visada rems ir pa
laikys bet kurią tikrą revoliuci
ją Pietų Amerikoje.

Castro pagyrė Peru vyriausy
bę už revoliucinius veiksmus nu
savinant JAV žibalo bendrovės 
turtus ir pradedant žemės refor
mą. Kuba tikisi, jog Peru seks 
jos pavyzdžiu.

Premjero Castro kalba pra
dėjo Kubos cukraus derliaus nu
ėmimo sezoną.
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KODĖL AŠ VIENAS?
(Užmirštas išslysti laiškas)

Jau senokai esu tau rašęs laiš
ką. Matai, dabar mano geriau
sias draugas, tai tinginys. O tin
ginys kartais malonus draugas. 
Štai kodėl dabar niekam nieko 
nerašau...

Antanai! Man skundiesi, kad 
esi vienas. Keista, gyveni to
kiame mieste, kur milijonais 
skaitomi gyventojai, o tarp jų 
jauties “vienas”?

Nenusimink, ne tu vienas jau
ties vienišu. Tokių vienišų, už
mirštų žmonių esama daugiau. 
Jų daugiausia tarpe tų, kurie ne
teko savo tėvynės, kurie dirba 
tarp svetimų. Aš esu vienas iš 
tokių. Aš taip pat esu vienų pa
mirštas, kitų pajuoktas, o trečių 
paniekintas. Nors esu drūtas ir 
sveikas vyras. Turiu gerą dar
bą, gerai apmokamą darbą. O 
vienok esu vienišas. Nors valgau 
sočiai. Turiu daug ir gerus drabu 
žius. Turiu susitaupęs gražių 
pinigėlių. Rytojus man nerūpi. 
O vienok esu vienas. Vienų pa
mirštas, kitų pajuoktas, o trečių 
paniekintas.

Kodėl taip? Esu nevedęs. 
Neturiu girtos žmonos, nei di
delio vaikų skaičiaus amžinai 
triukšmz keliančių ir rūpesčius 
didinančių... Neturiu savo na
mų, skolose paskendusių. Netu
riu gražaus automobilio, kišenes 
tuštinančio. Nevėžio j u girtų 
gražuolių, nedraugauju su ku
metėmis. Negeriu ir nerūkau. 
Kortomis lošti neišmokau. Pas
kui sijonėlius nelakstau, joms ži
bučių neperku. Ar todėl aš esu 
kitų užmirštas, gal pajuoktas, 
gal paniekintas?

Kai sueinu iš savo aplinkos 
žmogų, tai neturi apie ką, su juo 
kalbėti. Vieton malonaus, gra
žaus, draugiško pašnekesio pra
deda kitus pamazgomis pilstyti, 
pajuokti, šmeižti, o man uždavi
nėti pašiepančius klausimus, ko
dėl esu vienas, vienas nevedęs. 
Kodėl nenusipirkau namus, ko
dėl automobiliu nevažinėj u, kur 
pinigus padėjau, ar praleidau? 
Todėl vengiu draugų, todėl tarp 
moterų neturiu artimų. Kas gi 
man lieka? Vengti tokių drau
gų. Kiti vėl: kodėl bažnyčios 
nesilankau? Kodėl kunigai ran
kos nebučiuoju? Kas mirusį ma
ne palaidos? Sakyk, ar tokių 
tarpe gali sau rasti malonų drau
gą, su kuriuo būtų smagu laikas 
praleisti? Nesurasi!

Tiesa, turiu keletą draugų, bet 
jie ne čia. Kai sueini, — smagu 
Sunku skirtis ir jų pasiilgsti. 
O kai išsiskiri, malonūs pasilie
ka prisiminimai.

Kai gyvenau Lietuvoj, mane 
tėvai įpratino negerti, nevogti, 
nekeikti, su negeromis moterimis 
nesusidėti ir nedraugauti su abe
jotinais žmonėmis. Tėvų klau
siau.

Jau daug metų, kai atvykau į 
Ameriką. Rytojaus dieną kai at
vykau, čia mane geri draugai nu
tempė į karčiamą. Ten nugirdė. 
Turėjau didelį nemalonumą ir 
supratau kodėl mane tėvai ne
pratino girtuokliauti. Pagirio- 
jant tuomet jaučiaus pažemin
tas, gėda slėgė, lyg būčiau skau
džiausiai nusikaltęs savo tėvams. 
Pagirioms ir vėl tie nauji “drau
gai” tempė mane į karčiamą. At
sisakiau. Nepatiko. Tuos “drau
gus” praradau. Vėliau, kai pini
gų prasimaniau, atsirado kiti 
“draugai”, šie mane nutempė 
pas linksmas moteris, čia taip 
man pasidarė šlykštu, palikęs 
tuos “draugus”, pabėgau. Ry
tojaus dieną jie mane panieki
nančiai pajuokė, kad “grinorius” 
bijosi mergų.

Kiti mane nusivedė į vietos 
bažnyčią. Man čia atrodė visa 
taip svetima, tuščia. Čia pri
siminiau, kai aš gavau darbą, tai 
mano bosas, geras katalikas ma
ne pasitiko su tokiais keiksma
žodžiais, kokių gyvenime iki tol 
nebuvau girdėjęs. Ir... iš bažny
čios išėjau. Vieną kartą, kai ga
vau algą ir tarp pinigų buvo po 
penkis dolerius, tai vienas “drau
gų” mane įkandžiai mokė, kaip 
iš penkių dolerių galima pasi
dirbti 15 dolerių. Nepaklausiau.

Esu tikras, kad būčiau gavęs už 
tą “darbelį” bent tris metus 
kalėti. O kodėl tas 
taip mane mokė, iki 
nežinau. Spėjau, jis 
rė, o mane gundė.

Broleli mano, tokių ir kitokių 
nemalonumų ilgame ir marga
me savo gyvenime teko daug pa
tirti ir visko matyti. Visų tų per
gyvenimų ir į didžiausias rez
gines nesudėsi.

Prisimenu, kai vienas mano 
pažįstamų man sakė:

— Amerikoj iš šimto žmonių 
yra 15 gerų, 15 apygerių, 40 
visokie niekšai — brudas, liku
sieji nei šis nei tas.
Man rodos, kad tas vyras buvo 
protingas. O kaip tu mislini ?

Antanai! Antanai, mane blo
gai nesuprask. Aš Lietuvoj au
gau gražioje vietoje, bet gyve-Jie visas mano svajones sugrio-

“draugas” 
šiai dienai 
šito neda-

nimas spaudė. Išvykau laimės vė. Tiesa, ir čia sutikau gražių 
ieškoti. Vykau laimės ieškoti 
be mokslo, bet kalbos, be pinigo, 
be jokio gyvenimiško patyrimo. 
Čia gerų draugų tuoj nesura
dau. Pirmos gyvenimo dienos 
vieton žaliuojančių vilčių buvo 
dyglių išklotos, gilaus nusivy
limo lydimos. Jaučiuos laimingu, 
kad nežuvau, bet nuo daug ko 
atpratau. Atpratau ir nuo tuš
čių žmonių. Mano gyvenimo mo
kykla buvo rūsti ir kieta. Tuš
čiomis juoktis su kitais pamir
šau, ar neišmokau. Man atrodė 
gyvenimas 
vieta.

Antanai, 
gražiausios 
džiaugsmai

mūsų lietuvaičių ir svetimų ma
lonių gražuolių, o vienok vien
gungiu likau. Kodėl ?

Aš pamilau ir mylėjau kaimo 
mergelę. Tik Lietuvos kaimo 
mergelė moka džiaugsmo krai
tį krauti, jaukų šeimos židinį su
kurti.

rinitu, ne juokams

visi
suprask mane, kad 
mano dienos, 
ir linksmybės liko 

toli praeity — Lietuvoje.
Nesugrąžinamos dingusios 

ksaisčios jaunystės dienos!
Ten liko mano pamylėta mer

gina! Jos iki šios dienos besi
šypsančios nepamirštu!

O jei ne tie prakeikti karai!

Vengiau mieste padykusių 
mergužėlių, kurios ištisomis die
nomis stovi prie veidrodžio ir 
vis spėlioja ar graži, ar vyrams 
patinkanti. Tokios nepasirinkęs 
gyvenimo drauge, jaučiuos neap
sirikęs. O' kaip tu mislini?

Bus gana apie tai rašyti. Esu 
sveiks, drūts, per savaitę penkias 
dienas po žeme landžiojęs.

Antanai, neužmiršk manęs 
vienišo ■— parašyk, žinai, kar
tais ir tarp knygų ir laikraščių 
nusibosta, pasiilgstu draugų. Jų 
čia neturiu, tai laukiu laiškų. Lik 
drūts ir sveiks.

Senas Grinorius

Amerikos
mormonų 

įvyks ant

Amerikos mormonai kasmet rengia religinius festivalius, kuriuose parodomi senos 

civilizacijos, į kurią jie tiki, vaidinimai. Kairėje karalius Benjaminas, kuris raginęs 

protėvius laikytis Dievo kelio. Dešinėje — pranašas Samuelis. Šių metu festivalis 
Cumorah kalno, N. Y. liepos 28 dieną.

JOHN PAKEL Sr
EASY COME, EASY GO

VILLAGE OF THE GIANTS
PLUS 

COLOR 
CARTOON 

O-RAMA

SECOND FREE TOMMY KIRK • JOHNNY CRAWFORD
CHICAGO SAVINGS MATINEE
WEDNESDAY MORNING
JULY 16th

"BOUNTY HUNTER

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
FESTIVAL

DAN DURYEA • ROD CAMERON PLUS
COLOR 

CARTOON 
O-RAMA
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Chicago Taupymo ir Skolinimo Bendrovės
prezidentas ir direktorių tarybos pirmininkas, praneša visiems seniems ir naujiems Chi- 
cagos Taupymo Bendrovės draugams, kad šįmet kaip ir kiekvieną dividendų mokėji
mo laiką, Chicago Taupymo Bendrovė turi Draugingumo Kertelę, kurion visi seni ir 
nauji bendrovės bičiuliai nuoširdžiai kviečiami užeiti ir pasivaišinti skanios kavos puo
deliu, lengvu šaltu gėrimu arba kitais skanumynais. Atsivesti vaikai veltui gaus sal
dainių.

Antras svarbus prezidento pranešimas sako, kad Chicago Taupymo Bendrovė yra 
viena mažo skaičiaus taupymo bendrovių, turinčių 100% pilnai automatišką rekordų 
tvarkymo sistemą, vadinamą On Line Electronic Processing System.

Naujausias automatinis komputeris

Bet svarbiausias taupytojams pranešimas yra trečias, kur prezidentas sako, kad nuo 
liepos 1 dienos Chicagos Taupymo Bendrovė mokės tokio dydžio dividendus, kokius 
gali mokėti kitos taupymo bendrovės: mokės tokio dydžio dividendą, kokį įstatymai lei
džia mokėti.

Chicagos Taupymo Bendrovė dabar mokės kiekvieną dieną apskaičiuojamą divi
dendą ir taupymo sąskaitoms mokamą kiekvieną ketvirtį metų kiekvieną dividendų 
mokėjimo periodą.

Be jau minėtų pačių didžiausių dividendų ir vaišių, Chicagos Taupymo Bendrovės 
prezidentas John Pakel Sr. siūlo veltui tikėtus į 10 didelius filmų spektaklius. Jau
nimo organizacijos, tėvai ir vaikai kviečiami užeiti į Chicagos Taupymo Bendrovę ir 
pasiimti tikėtus į vaidinimus, kurie kas antrą trečiadienį vyks MARQUETTE Teatre, 
esančiame 63-čioj gatvėj prieš S. Kedzie ir kas antrą šeštadienį vyks HIGH-WAY Tea
tre, esančiame S. Western Avenue, prie 63-čios gatvės. Vėsinamos 
lės bus atidarytos 10:30 vai. ryto kiekvieną vaidinimo dieną.

malonios teatro sa-

MARQUETTE TEATRE
63-čioji ir Kedzie

FIRST FREE ELVIS PRESLEY • DODIE MARSHALL plus
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING A A// CARTOON
JULY 2nd tASl Cumc, EASY GO FESTIVAL

THIRD FREE GEORGE KENNEDY • CELIA KAYE PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR

JULYN30thAY morning "|SLAND OF the BLUE DOLPHINS" Č£r™anl

FOURTH FREE JOE FLYNN • TIM CONWAY PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING //»« SJAlE/f BlAlfV R • a • f // CARTOON
august 13th "McHALE S NAVY Joins The Air Force treats

FIFTH FREE FRED GWYNNE • YVONNE DeCARLO PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
WEDNESDAY MORNING A A HAUF CARTOON
august 2/th naunblEK GO HOivie jambaree"MUNSTER GO HOME

HIGH-WAY TEATRE
S. Westerrf Ave. prie 63-čios

FIRST FREE MIKE HENRY • JAN MURRAY
CHICAGO SAVINGS MATINEE
Saturday morning "TARZAN AND THE GREAT RIVER

SECOND FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
JULY 19th

iiiiiiiiuitiiiiiiiifiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiaiit 

THIRD FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE
SATURDAY MORNING
AUGUST 2nd

DENNIS WEAVER • VERA MILES plus
COLOR 

CARTOON 
CARNIVALGENTLE GIANT

fourth FREE GRANT WILLIAMS • LOLA ALBRIGHT PLUS
CHICAGO SAVINGS MATINEE COLOR
SATURDAY MORNING AMAI ITU AHAMCTED^ CARTOON
august i6th MONOLITH MONSTER treats

FIFTH FREE
CHICAGO SAVINGS MATINEE 
SATURDAY MORNING 
AUGUST 30th

ŠTAI NARIAMS

• Vacation Club
• College Bonus Savings
• Home Mortgage Loans
• Home Improvement Loans
• Christmas Club
• Insured Family Savings

JACELYN LANE • PETER MANN

SWORD OF ALI BABA

TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

PLUS 
COLOR 

CARTOON 
JAMBOREE

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $8000. Pelnas mokamas 
kas šeši mėnesiai.

Ant visy knygeliu 
sąskaitų

INSURED

Chicago Savings and Loan Assn
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6 - 7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Wmi
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J. VLKS.

SKRENDAM

aiškinti, kas 
ko mes netekome? Skau-

Gegužės 24 d. trumpas tele
fonu pranešimas: mirė Grigai
tis. .. Nereikia 
jis,
du! Reikia skristi atsisveikin
ti.
Pakalka sėdam Į lėktuvą.

Diena mūri, debesuota, vė
juota, galimas lietus. Nejau
ku. Nepajutom kaip nuo že
mės atitrūko lėktuvas. Pasi
nėrė miglose ir išnėrė šviesoje. 
Teliko apačioje žemė baltu
čiais lyg pūkais debesėliais pa
dengta, dangaus skaisti mėly
nė, saulė ir skrendąs lėktuvas. 
Deja, tokia apgaulė — nejunti 
lėktuvo skrendant, tik apačio
je matai debesis slenkant..

Jau erdvės aukštybėse, o 
mintys vis laksto žeme. Mirė... 
Galėjo dar gyventi. Deja, mir
tis ateina nekviečiama, ne
laukiama ir visada ne laiku.. .

Gegužės 25 d. Karlu su J.

rodo vietą atsisėsti. Deja, ne- 
negirdžiu, — tokia nc- 
nejauki susidariusi sa- 

pergyvenimai, neat- 
Reikia suimti save Į 
Nesmagu. Nereikia 

jausmams. N erei-

įžiūriu, 
smagi, 
vijau ta, 
siliepįu. 
rankas,
pasiduoti

Prasideda atsisveikinimai. 
Kalbos. Mėginu Įsigilinti kas 
ką sako. Nesiseka. Nenurims
ta jausmai. NeĮsižiūriu Į vei
dus, nenugirstu, kas ką sako. 
Stengiuos Įsižiūrėti Į veidus 
kas atsilankė. Daugybė žmo
nių. Nematyti veidai. Dabar 
visi pajuto netekus žymaus sa
vo tautiečio. Jei kam su juo 
buvo nepakeliui, dabar/ viską 
pamiršo ir tarė jausmingą at
sisveikinimo žodį.

PAKANTOS REIŠKINIAI

Dr. P. Grigaičiui mirus su
sidarė jo veiklos bare plyšys. 
Nelengva bus jis užlopyti. Mi
rė ne eilinis mūsų visuomenės 
narys. Mirė nuosaikus mąsty
tojas, našus publicistas, de
mokratijos minčių ugdytojas, 
kvieslys dirbti savo tautos ir 
visos žmonijos gerovei. Visiš
kai tokiam darbui atsidavusie- 
ji ūmai neatsiranda. Gyveni
mas nesustojai vietoje su bei 
kieno ten bebūtų mirtimi.

Audžia mintys. Vienos dings
ta, kitos gimsta. Juste nepa
jutom besileidžiantį lėktuvą 
žemėn, 
saulėta
paslaugus visuomenininkas Mi
kas Pranevičius. Nesitikėjom. 
Vienu rūpesčiu mažiau. Yra 
kas nuveža Į numatytas vietas.

Pavakarė. Atsisveikinimas 
Ridiko koplytėlėj. Nejaukūs 
prisiminimai. Prieš septynio
lika metų čia pat buvo palai
dota mano žmona, dviejų sū
nų motina... Žmonių spūstis. 
Visi veržiasi atsisveikinti su 
mirusiu P. Grigaičiu. Kas tai 
mane sveikina, kas šaukia, kas

Jau Chicagoje. Čia 
diena. Mudu pasitiko

FREE

cce-r BEDROOM AREA 
t-ttT

FRESH-AIR
INTAKE AIR-EXHAUST ENTRANCE

’ATOR

TRANSFER
>CA lock

DOOR

EXIT 
DOOR

J BUNK BEDS EXAMINATION AND AIRČRAFI
DINING TABLE StATS

Sugrįžę iš Mėnulio astronabtai turės pagyventi karantšnoje. Jie bus v Įs a i izoliuoti nuo pasaulio 
ir gyvens specialioje laboratorijoje. Ji kainavo 8 milijonai doleriu. Č;a bus tiriama, ar astro

nautai neparsivežė iš Mėnulio. ko :iu Žemėje nežinomu bakterijų.

Plito šūkis po Lietuvą plačią.
Dr. P. Grigaitis buvo tarp 

anų pranašų ir šauklių. Da
bar mes visi tai supratom ir 
alėjom prie jo karsto jo pa
gerbti!

Ir vėl mūsųi tautą užgriuvo 
didžioji nelaimė. Ir vėl Ry
tuose carinės despotijos išug
dyta didžioji pabaisa užgriuvo 
mūsų tėvų žemę. Didi atsako
mybės dalis tenka ir mums gy
venantiems už mūsų tėvų že- 
nės sienų dėl Lietuvos likimo.

Ar tęsėsime ar būsime verti 
mūsų praeities kovų? Anų 
nors knygnešių? Ar pajėgsi
me padėti Lietuvoje likusiems 
išsaugoti savo kalbą, tautos 
papročius ir vėl nusikratyti ry
tietiško slogučio? Rent iki šiol 
einame tikru keliu vedančiu Į 
savo tėvų žemės laisvę. Tegu 
neapsieiname be nuklydimų Į 
šunkelius; tegu pasitaiko bar
niai, nesusipratimai, bereika
lingi ginčai; bet visa tai išsily
gina. Toks didis darbas nėra 
Įmanomas be visokeriopų ne
susipratimų. Svarbu, kad tos 
mūsų veiklos išliktų sveiki pa
grindai.

Miręs Dr. P. Grigaitis visa 
tai gerai suprato ir kietai tikė
jo Lietuvos valstybės prisikėli
mu. O taip pat neabejojo rytų 
pabaisos — bolševizmo žlugi-

Pagarba visiems atėjusiems 
atsisveikinti su mirusiu. To
kia vienybė ir pakanta yeika- 
linga ne vien prie karsto, bet 
visų mūsų veikime. Tauta per
gyvena sunkius metus. Ir vėl 
Rytų slavai kėsinasi nustumti 
nežinion. Virš šimtą metų jie 
dėjo pastangas mūsų tautą pa- 
aidoti. Neleido kūrybiškai pa
sireikšt, uždraudė spaudai 
vartoti vakarietiškas raides, 
bruko graždanką, kad labiau 
panašėtume į juos. Piršo, Įti
kinėjo, kad esame maža tauta, 
neturime praeities, nebus atei
ties, telieka Įsilieti Į jų gretas. 
Lietuvos vardas buvo panai
kintas. Net Vakaruose atsira- 
da kas Įtikėjo Į mūs tautos ūmų 
dingimą. Suskato) rinkti kas 
nūsų tautos žodžiu ir raštu su
kurta, kad pasiliktų geru krai
čiu kitiems.

Anais tamsiais, niūriais mū
sų tautai metais atsirado savo 
pranašai, šaukliai, kurie su 
tvirtu Įsitikinimu teigė: neiš- 
grauš, buvome ir pasiliksime 
savos praeities verti; ką pra
radome — atkursime — lai gy
vuoja nepriklausoma Lietuva! mu. Jis nežinojo pasigailėji-

LEATHER BILLFOLD

Pasirinkite ir patys pasiimkite nemoka
mą musų dovaną — gero veliūro moteriš
ką švelnios veršiuko odos Constellation 
piniginę, arba labai puikią juodą jūrų 
šunies odos vyrišką piniginę. Šios prak
tiškos odinės piniginės yra įrištos dova
noms; jūs galite pasirinkti mėgiamiausią.

Galite pasirinkti piniginę, kai atidaro
te naują $200 arba didesnę sąskaitą, arba 
kai tą sumą pridedate prie dabartinės 
Union Federal sąskaitos. Pasiūlymas ga
lios nuo birž. 12 iki liepos 29 d. Viena do
vana šeimai. Atsiprašome, kad negalime 
siųsti dovanų paštu.

UNION FEDERAL 
LOWERS MINIMUM ON 
SAVINGS CERTIFICATES

Interest per annum on savings certificates

Turime 6 ir 12 mėnesių taupymo certifi- 
katų, išduodamų mažiausiai $5,000 sumai, 
kuriems nuošimčiai mokami tik pribren
dus. Galime paruošti certifikatus bet ko
kiai sumai, viršijančiai $5,000. Certifika- 
tui pribrendus, nuošimčiai apskaičiuoja
mi ir Įrašomi į jūsų sąskaitą arba, jei pa
reikalausite, pasiunčiame Jums čekiu.

Interest per annum on passbook savings
' Paprastose taupymo knygelių sąskaitose 

laikomi pinigai gauna 4% metinius nuo
šimčius. Jeigu procentai paliekami jūsų 
sąskaitoje, tai tada ir nuo jų priskaitomi 
nuošimčiai, o tada susidaro 4.81% — šito- 

x kioms sąskaitoms pats didžiausias nuo- 
u šimtis visoje valstijoje. Pinigai, padėti į 
J/ taupymo sąskaitą mėnesio 10 dieną, gau- 
7 na nuošimčius nuo pirmos mėn. dienos.

INSURED

UUN/OMFEDERAL SAV/NGS
3430 South Halsted Street • Chicago, Illinois 60608 • Phone 523-2800 
Albert J. Aukers, President

skristi ten, pas save, kur Ne
munas tyliai, tyliai teka ir mus 
šaukia dirbti.

mo tiems, kurie bendradar-1vės bakūžėlė! Tas sumanymas 
biavo su mūsų tautos priešu.
Rūsčiu žodžiu spaudoje jis to
kius vanojo ir nurodinėjo jų, 
klaidas. Naujienose. Dr. P. 
Grigaitis vienaip ar kitaip pa
liesdavo Lietuvos likimo klau
simą. Tokioje jo kietoje ko- 

daug 
nerei-

dar labiau sustiprėjo, paryš
kėjo tą kapo vietą išvydus.

Ir štai karstas su Dr. P. Gri-

LIKO
ar
jo

pan. Ant karsto užberiama Lie
tuvos žemės, Lietuvos pasiun
tinio Rajecko iš Washingtono 
atsiųstos.

draugų, o priešų ieškoti 
kėjo.
KAS MIRĖ, KAS GYVU

Dr. P. Grigaitis nepaisė, 
kam patinka ar nepatinka 
atviri pasisakymai. Kaip
nebojo jo asmenybės panieki
nimo ar daromų priekaištų. 
Jis ėjo savo pasirinktu keliu.

Jo mirtis mus visus sukrėtė. 
Visi pajutome, kad netekom 
gilaus gyvenimo stebėtojo, di
džiojo laisvės kovotojo, savo 
tautos teisių gynėjo. Jis tvirtai 
tikėjo savo tauta ir Lietuvos 
valstybės prisikėlimu.

Jo 85 metų sukaktuvių pa
minėjime tartame savo žody
je jis pareiškė: tarptautinio 
politinio gyvenimo raida eina 
tautų laisvėjimo kryptimi. Kad 
ir kaip uždarąs Sovietų Sąjun
gos gyvenimas, geležine siena 
atsitvėręs nuo Vakarų laisvojo 
pasaulio, vienok ir ten tarpsta 
laisvės troškulys. Antrojo pa
saulinio karo dėka daug kam 
iš eilinių Sovietų Sąjungos gy
ventojų teko ginklu rankoje ir 
be jo pabuvoti Vakaruose, čia 
pamatė, kokio esama didelio 
skirtumo tarp Sovietijos gyve
nimo ir vakarų valstybių. Va
karuose gyventojai ne tik so
čiau gyvena, turi daugiau vi
sokeriopų gyvenime patogu
mų, bet ir nėra varžomi dėl jų 
Įsitikinimų. Tiesa, rusų tauta 
pripratusi prie despotijos, 
vėjinio eiga gali užtrukti, 
ji yra neišvengiama.

Tokio kieto būta Dr. P.
gaičio įsitikinimo dėl geresnio, 
teisingesnio, gražesnio ryto
jaus ne vien tik dėl Lietuvos, 
bet ir visos žmonijos...

Tokios mintys skraidė gal
voje kitiems tariant atsisveiki
nimo žodžius.

Taip, Dr. P. Grigaitis, sukū
rė savo raštais paminklą, ku
rio jokios gyvenimo audros ne
sunaikins, niekas jo nesu
griaus. Ir juo toliau jis grims 
Į praeiti, juo labiau jis stiprės 
ir kartu spindės gyvenamoms 
kartoms savo geromis minti
mis. Bet reikia, kad jo išmė
tyti raštai po Naujienas būtų 
surinkti, atrinkti, sutvarkyti 
ir atskirais leidiniais išleisti. 
Jo kapo vietoje reikia pastaty
ti mažutę medinę bakūžėlę su 
šiaudiniu stogu, moline asla, 
kur būtų pastatytas stalas ir ta 
kėdė, kuri buvo jo darbo kam
baryje. Vieta Naujienų pil
nam komplektui Dr. P. Grigai
čio stovylėlė ant stalo ir tas 
stalelis su ta senute rašoma 
mašinėle, kuria jo buvo nau
dotasi. Tai būtų lyg pradžia 
Lietuvos išeivijai Įsteigti savą
jį muziejų.

PASKUTINIS AKTAS
P. Grigaičio laidojimo 
Saulėta. Graži darbo

lais- 
bet

Gri-

Dr. 
diena, 
diena, o vienok skaitlinga vir
tinė važiuojančių automobi
liais.

Patraukli parinkta kapui 
vieta. Taip ir prašosi čia me
dinė, šiaudinė Lietuvos seno-

ŠVIETIMO GAIRĖS
Tai JAV LR Švietimo Tary

bos leidinys Nr. 4 išleistas 1969 
m. Leidinys turi 20 rotatorium 
spausdintų puslapių. Nors jo 
apimtis nedidelė, bet turinys 
svarus ir gali būti Įdomus mo
kytojams dirbantiems Litua
nistinėse mokyklose, ir kitiems 
tuo darbu besidomintiems.

Jei kas norėtų ši leidinį gauti 
ir visais kitais 
lais tesikreipia 
Tamulis, 7031 
Ave., Chicago,

leidinio reika- 
šiuo adresu: J. 
So. Maplewood 
Ill., 60629.

TRUMPAI

— Tai ir visa, — nejučiomis 
garsiai išsitariau.

— Tai ir visa, — tuos pačius 
žodžius pakartojo šalia manęs 
stovėjęs šmotelis.

Čia ir gimė naujų rūpesčių 
našta. Juos sudaro ne vien tik 

‘Dr. P. Grigaičio darbo tęsimas 
toliau, jo raštų išleidimas, jo 
kapo papuošimas ir aibė kitų 
reikalų, kurių negalima nei 
pamiršti, nei išsižadėti.

Gerai, kad jau sudarytas Dr. 
Grigaičiui paminklo komite
tas. Reiktų, kad jis tuoj pa
skelbtų konkursą būsimo pa
minklo projektui. Puošnaus 
paminklo Grigaitis nereikalin
gas. Jo nuveikti darbai didžio
ji puošmena. Reikia, kad pa
minklas būtų kuklus, mįslin
gas, sukeliąs mintis ir prime
nąs mūsų tautos kovingą pra
eitį ir tos prąeities kovotojų 
gretose juste pajustum stovintį 
ir Dr. P., Grigaitį.

Tai mūsų dailininkams būtų 
ir bus naujas uždavinys pagal
voti, susimąstyti, pažinti mū
sų buvusių ir esamų kovų dva
sią ir siekimus.

Į mažą daiktą Įdėti savos 
tautos iš praeities stiprybę, švie
są ir vienybę. Ir tos kovos gink
lą — arklą, knygą, lyrą.

Ir štai po tų visų pergyveni
mų ir posėdžių skridimas at
gal — pas save, New Yorkan. 
Kambario vienuma dar labiau 
padidėjo, artimųjų gretoms 
praretėjus.

O, kad sulauktume tos die
nos, kada visi ir visi galėsime

— Vytauto Didžiojo ir jūrų 
šaulių kuopų nariai, kuriems 
tik sąlygos leidžia privalo da
lyvauti pavergtų tautų minė
jime — parade, šeštadieni, t. 
y. liepos 19 d. 11 vai. ryto, visi 
renkasi prie Clark ir Wacker 
Dr. gatvių kampo. Šaulės, ku
rios gali dalyvauja su tautiniais 
rūbais, o šauliai, kurie gali su 
uniformomis, bet dalyvauja 
visi ir renkasi prie savų vėlia
vų.

. Turinyje: P. Zarankos pa
skaita — Lituanistinės mokyk
los vedėjo pareigos, darbai ir 
džiaugsmai, ir sesers M. Vik
torijos paskaita — Jaunos mo
kytojos pasisekimai ir nepasi
sekimai dėstant Lituanistinėje 
mokykloje. (Ištraukos).

Toliau: Trečioji mokytojų 
studijų savaitė, Chicagos Aukš. 
Lit. Mok. leidiniai, lietuviškos 
skaidrės mokykloms, Chicagos 
Lietuvių Mokytojų Sąjungoje 
pasidairius, Mokinių laikraštė
liai, Jaunųjų premija, Moky
tojai dalinasi... Redakcijos 
žodis ir juokai.

Leidinį redagavo: J. Plačas, 
J. Tamulis ir E. Vaišnienė.

~- - - - - - IR TEMYK SKILTIS—-
Lietuviai taipgi perka ir paduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perke? pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Auo
1914 melų

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir namų 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Frank Zogas, President

43/4°/o
Passbook Savings 
All accounts paid 
and compounded 

quarterly

rIland 

SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

6-Month Savings 
Certificates 

(Minimum $1.000) 
or 1-Year Savings 

Certificates

Raginkite savo apylinkę
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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Išlydėjome ir sėkmės palinkėjome
Trečiadienio rytą išlydėjome ir sėkmės palinkėjome 

į Mėnulį išskridusiems Amerikos astronautams: Neil 
Armstrong, Edwin Aldrin ir Michael Collins. Tūkstan
čiai žmonių suvažiavo į Floridą, kad savo akimis galėtų 
matyti iš Kennedžio laukų kylančius astronautus, mili
jonai sekėme išskriejančius astronautus televizijoje ir 
klausėmės paskutinių radijo pranešimų.

Ne mes vieni juos išlydėjome. Juos išlydėjo visas pa
saulis. Tokijo ir Belgrado, Londono ir Romos, Rio de Ža- 
neiro ir Bonnos televizijos ir radijo stotys pranešinėjo 
savo klausytojams apie laimingai pakilusius ir išskrie
jusius Amerikos lakūnus. Europos, Azijos, Pietų Ame
rikos ir Afrikos laikraščiai plačiai visus informavo apie 
Amerikos astronautus ir planuojamą jų kelionę į Mėnulį. 
Astronautų kilimo metu Jugoslavijos choras Belgrado te
levizijoje pagiedojo specialiai astronautams sukurtą him
ną, o Kolumbijos universiteto vadovybė pirmadienį nu
traukė visas studijas, kad studentija sekmadienio vakarą 
galėtų sekti per Bogotos televizijos stotį duodamus vaiz
dus, ateinančius tiesiai iš Mėnulio.

Prezidentas Nixonas pakvietė visus senato ir atsto
vų rūmų narius į Floridą, kad savo akimis galėtų matyti 
kylančius astronautus. Floridon išvažiavo ne vien kon-
greso atstovai, bet ir jų šeimos. Dideli lėktuvai jau an
tradienio popietę pradėjo iš Washingtono vežti į Floridą 
senato ir atstovų rūmų narius bei jų šeimas.

Krašto vyriausybė pakvietė į Floridą visus Wa
shingtone esančius ambasadorius ir įtakingesnius diplo
matus. Visi, išskyrus vieną, priėmė kvietimus, nuvyko 
į Floridą, ir savo akimis matė ne vien galingąjį erdvė
laivį, bet ir į Apollo Vienuoliktąjį lipančius Amerikos 
astronautus.

Iš Europos specialiais lėktuvais atskrido 300 laik
raščių redaktorių ir gabesnių žurnalistų, televizijos ir 
radijo stočių direktorių ir pranešėjų, kad savo akimis 
galėtų matyti istorinėn kelionėn kylančius drąsius ke
liautojus. Kartu su jais New Yorkan atskrido didokas 
skaičius jaunimo, kurie norėjo būti liudininkais žmonijos 
istorijoje nepaprasto įvykio. Visi nuskrido į Floridą ir 
matė pakilimą. Floridon atskrido buvęs prezidentas Lyn
don B. Johnsonas su žmona, ten atsirado viceprezidentas 
Agnew ir visa eilė įtakingesnių senato ir atstovų rūmų 
komisijų narių. Kennedžio iškyšulio srityje buvo daug

ne vien įtakingų, bet ir labai įtakingų žmonių, kuriems 
reikėjo surasti vietą, kad jie galėtų matyti Amerikos as
tronautus.

Prezidento Nixono kvietimą vykti į Floridą atmetė 
tiktai Sovietų Sąjungos ambasadorius Dobryninas. Flo
ridon važiuoti jis atsisakė, bet nepasakė — kodėl? So
vietų valdžia nori palaikyti gerus santykius su dabarti
ne administracija, bet Dobryninas vis dėlto prezidento 
Nixono kvietimą atmetė. Galima tiktai spėlioti, kodėl 
jis taip padarė. Washington© sluoksniuose kalbama, kad 
Sovietų Sąjunga nenori amerikiečiams parodyti savo 
erdvėlaivių. Jeigu Dobryninas būtų vykęs į Kennedžio iš
kyšulį, tai Sovietų Sąjunga būtų buvusi priversta pa
kviesti ir amerikiečius į paslaptyje laikomus savo erd
vėlaivių laukus. Nenuvykus Dobryninui, nereikės kvies
ti ir amerikiečių.

Tai yra pats sukčiausias aiškinimas, nes jis neatsako 
į pagrindinį visos problemos klausimą, būtent: kodėl ru
sai turi slėpti erdvėlaivius ir jiems leisti laukus? Kodėl 
amerikiečiai erdvėlaivius stato viešai, apie juos rašo ir 
kalba? Kodėl kiekvienas pakilimas j erdvę krašto gy
ventojų čia yra matomas? Kiekvienas amerikietis žino 
apie pasisekimus ir apie įvykusias nelaimes. Kodėl ko
munistinės sovietų valdžios atstovai viską turi slėpti ne 
vien nuo užsieniečių, bet ir nuo savo krašto gyventojų?

Komunistinė sovietų valdžia slepia savo planus ir 
priemones erdvėms tyrinėti todėl, kad neturi ko paro
dyti.. Ne vien mokslo, bet ir technikos srityje jie yra at
silikę. Amerikiečius jie vejasi, bet jokiu būdu pavyti ne
gali. Amerikos astronautai apskriejo Mėnulį, o sovietų 
valdžia paleido dvi raketas į Venerą. Amerikos fizikai 
netiki rusų paskelbtom žiniom apie minėtų raketų pra
nešimus, nes amerikiečiai turi tikslesnių žinių apie Ve
nerą. Vakar, kada Apollo įgula išskrido į Mėnulį, rusai 
paleido Luną.

Milžiniškos Sovietų Sąjungos kojos yra molinės. 
Molinė yra ir visa jų erdvės tyrinėjimo pragrama. Moli
nis yra ir tas “gerbūvis”, kurį esą pasiekę Lietuvos kai
miečiai, bet kurio bijo parodyti Vilniun nuvažiavusiems 
amerikiečiams. Amerikoje mokslas, pramonė ir techni
ka yra žymiai pirmyn pažengusi. Visais atžvilgiais atsi
likusieji rusai negali prilygti amerikiečiams. Komunis
tai propagandai išleidžia daugiau pinigų, negu moksliš
kiems tyrinėjimams. Amerikiečių kelionė i Mėnulį gar
siau kalba, negu visi sovietų (propagandistai kartu 
sudėjus.
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' kova dėl tautinių drabužiųOkupuotoje Lietuvoje, Vilnoni OLIUSEA ‘SIUTUI SĮHĮS ‘ofUĮU suruošta tautiniu drabužių raidos paroda ir pirmoji konferencija tai raidai apžvelgti ir kokie jie, drabužiai, iš viso turėtų būti, kuo vilkės 1970 m. dainų šventės dalyviai. (Leninę gimimo šimtmetis). Konferencijos pranešimo ir dalyvių nuomonių atpasakojimas paskelbtas 1969. 11. 21 “Tiesoje” — “Lietuvių Tautinis Kostiumas”. Koks jis?Nors Dirva, Naujienos, Draugas įsidėjo Tiesoje paskelbtojo pranešimo ir nuomonių (Eltos padarytą,) santrauką, aš manau, kad okupuotoje Lietuvoje nuo 1964 metų iš pagrindų nustili- 

zuojamų tautinių drabužių akivaizdoje, būtų pravartu plačiau susipažinti su konferencijos dalyvių pažiūromis, nes ir mūsų IV-ji Tautinių šokių šventė netoliese (1972), o dainų šventė čia pat. Dalbar laikas pagalvoti, kuo ir kaip vilkės tų švenčių dalyviai. O iš viso vis daugiau atsiranda ir šioje srityje naujovių “entuziastų”, sekančių okupuotos Lietuvos ir čia kitų tautų pavyzdžiais. Tai galėjome įsitikinti iš IlI-sios Tautinių šokių šventės nemažo skaičiaus šokėjų, neva apsirengusių mūsų tautiniais drabužiais.Tikresnio supratimo dėlei iš atpasakojimo “Tiesoje” apie 

konferenciją išrašau ilgesnių būdingesnių ištraukų.Šioje pirmoje (išeina, bus ir daugiau) tokioje konferencijoje iš abiejų paskaitininkų, — Istorijos mokslų kandidatės M. Mas- tonytės ir LTSR Valstybinio Dailės instituto istorijos mokslų kandidato K. čerbulėno, ir kitų nuomonių matoma, kad jie mūsų tautinių drabužių atkūrėjais, stilizuotoj ais laiko dailininkus Tamošaičius. Apie jų atkurtuosius tautinius drabužius taip parašyta: “Pokarinių tautinių drabužių komplektai iš esmės buvo kuriami, remiantis 1939 m. suprojektuotais dailininko A. Tamošaičio tradicinių drabužių pavyzdžiais. Be abejo, scenos ansambliškumo reikalavimai lėmė kai kurių pakeitimų. Bet jų formose iš esmės iš liko istorinė liaudies meno tiesa, audinių bei drabužių struktūrinė meninė tradicija”.Toliau pasakoja, kad tokie mūsų tautiniai drabužiai buvo, kol juos pagal tradicinių drabužių pavyzdžius stilizavo dailininkai: Balčikonis, A. Mironaitė, A. Dauknienė, V. M. Nasvyčiai. Tik 1964 m. D. Mataitienė savo sukurtais “tautiniais drabužiais” Valstybiniam ansambliui “Lietuva” temai “Amžių vėjai” pasuko iš principinių tautinių drabužių nauja linkme. Kas po to posūkio pradėjo, dėtis su mūsų tautiniais drabužiais ir kas dedasi dabar, visaip juos stilizuojant, paskaitininkai sako: “Prasidėjus vispusiškam lietuvių tradicinių drabužių stilizavimui, pakito jų rašto ir spalvų, formos ir silueto, modeliavimo

Mėnulis yra nemažas dangaus kūnas, tačiau šiame paveiksle matosi, jog jis neuždengtu visos 
Amerikos, nes jo diametras yra trumpesnis už atstumą tarp Amerikos Atlanto pakraščio ir 
Ramiojo vandenyno. Amerikos astronautai turi nusileisti maždaug toje vietoje Mėnulyje, kuri 

atitinka Amerikos žemėlapyje Kansas City.ir pasiuvimo konstrukcijos me- ninkai ninis pobūdis, pati liaudiškumo esmė. Drabužiai nustojo tradicinių bruožų, jie tapo daugiau individualių ieškojimų išraiška”... (Mano pabraukta).Pranešėjai pripažįsta, kad ir “Ankstyvesniųjų šimtmečių mūsų liaudies aprangos vaizdui susidaryti padeda archeologinė medžiaga bei įvairių autorių pateikiamos žinios... ir archeologinė medžiaga leidžia gana tiksliai rekonstruoti senovės lietuvių nešiotus drabužius”.
NuomonėsK. čerbulėnas išskiria ir siūlo tautinių drabužių du pagrindiniu keliu. 1. Tradiciniai, etnografiniai tautiniai drabužiai, išeitų atkurtieji Tamošaičių. 2. Laisvos kūrybos “nacionaliniai kostiumai”.“Kuriant ir modeliuojant pirmosios grupės drabužius, K. čerbulėnas pataria laikytis senųjų tautinių drabužių meninės struk tūrinės ‘ -specifikos, skirstomas, pagal Lietuvos regionines stilistines savybes“ (...) “iš esmės juose reikėtų išlaikyti drabužių išraiškos savybes”.šiais drabužiais rengtųsi dalyviai tada, kai atliekama senosios — lietuvių dainos, tradiciniai liaudies šokiai... Tai būtų dainų, tautinių šokių švenčių, tautinių ansamblių atliekamų programų parodomieji tautiniai “universaliniai” drabužiai. Iš citatos ir teksto dvasios — tai nepriklausomybės laikais atkurtieji drabužiai.“Kurdami antrosios grupės nacionalinius kostiumus daili- 

galėtų parodyti savo kūrybinį subrendimą ir sugebėjimą suderinti liaudie^ meno palikimo tradicijos su dabarties estetiniu požiūriu, meno kryptimi, mados tradicijomis”, sako Čerbulėnas. (B. d.)
Britų observatorijos direk

torius pranešė, kad sovietų Lu
na skrenda ^Mėnulį lėtesniu tem
pu, matyt, ji veža sunkių instru
mentų krovinį. Trajektorija ir
gi esanti skirtinga nuo anksty
vesnių skridimų. Galimas daik
tas sovietai tikrai pabandys nu
leisti ant Mėnulio specialią kap
sulę ir vėliau ją vėl pakelti sig
nalais iš žemės.

Kelios amerikiečiu laboratorijos dir
ba ieškodamos geriausiu medžiagų 
dirbtinei širdžiai pagaminti. Pavei
ksle tokią širdį studijuoja Goodyear 

inžinierius.

T. IVANAUSKAS

BENDRAI APIE PAUKŠČIUSSUGEBĖJIMAI SKRAIDYTI
30 PATARŠKAKada muskusinė antis buvo atgabenta į Europą, nėra žinios, bet prieš tai jos pateko į Afriką, paskui į Prancūziją ir į Angliją. Lietuvoje jos buvo žinomos jau prieš Antrąjį pasaulinį karą, tačiau gana retos.Naminės muskusinės antys, palyginti su laukinėmis, pasikeitė: jos sumažėjo, be to, atsirado raibumo, o kai kada išauga ir kuodukas. Jos gerai skraido ir naminėje būklėje, dažnai nutupia ant stogų, į medžius. Duoda jos daug mėsos, nes sparnų raumenys labai stiprūs. Jų mėsa tamsi ir blogesnė negu paprastosios naminės anties. Vis dėlto kai kuriuose kraštuose, ypač Prancūzijoje, muskusinės antys pastaraisiais laikais auginamos plačiai.įdomus dalykas, kad muskusinė antis lengvai kryžminusį su paprasta namine. Žinovų nuomone, tokių mišrūnių mėsa yra aukštos kokybės.ŽĄSIS (PAPRASTOJI)Žąsis yra kilusi iš laukinės rūšies — pilkosios žąsis, paplitusios šiaurės Europos ir Azijos kraštuose. Laukinė žąsis labai lengvai prie žmogaus pripranta, ypač žąsiukai: išperinti namie, jie būna net jau

kesni už domestikuotas žąsis. Paprastai ji ir peri trečiais kalendoriniais metais. Remiantis faktais, galima manyti, kad žąsies domestikacija buvo labai lengva. Kadai ji įvyko, tikslių duomenų neturime, bet atrodo, kad labai seniai, nes senovės Graikijos klasikai dažnai šį paukštį mini. Jau Homero veikaluose sakoma, kad Penelopė laikydavo žąsis prie karališkų rūmų. Senovės Graikijoje žąsis buvo geros šeimininkės simbolis, todėl, gerbiamai moteriai mirus, antkapio akmenyje būdavo iškalamas žąsies atvaizdas. Romėnai laikydavo daug žąsų ir aukštai jas vertindavo.Naminėje būklėje žąsis pasirodė esanti gana pastovi ir nesudarė tokios galybės skirtingų veislių kaip višta ar karvelis. Kelios išvestos veislės skiriasi ir savo plunksnų spalva, ir ūgiu, ir dar keliomis smul- kiomenomis. Naminės rasės lengvai kryžminasi su laukinėmis, ir kai kuriuose kraštuose, pvz., Sibire, šis kryžminimas vyksta nuolat, nes ten naminės žąsys dažnai susitinka Su laukinėmis. Mišrios žąsys, kilusios iš tokio kryžminimo, būna įvairių spalvų ir skraido taip pat gerai, kaip laukinės, net (žiemai išskrenda į šiltuosius kraštus. Tai buvo patirta Lietuvoje, Žuvinto ežere. Svarbiausios naminių žąsų veislės yra: Tulūzinė žąsis, Baltoji iš Po- atu, Dunojaus garbanotoji. Sevastopolio žąsis ir kitos.Žąsys yra nelepūs paukščiai, bet reikalauja gana didelių ganyklų. Jos lesa 

daug, bet vasAros metu pasitenkina vien žolėmis, ir todėl jas išlaikyti nėra brangu.Žąsys teikia žmogui puikios mėsos ir skanių delikačių taukų. Jau romėnai aukštai vertino žąsis ir suvarydavo į Romą gausius jų pulkus iš visų didžiosios imperijos kraštų, ypač jų priaugindavo Galijos ūkininkai. Vienas iš vertingiausių žąsies produktų būdavo jos kepenys, paruošiamos tam tikru būdu specialiuose induose, kur jos gali išsilaikyti negesdamos ilgesnį laiką. Jau romėnų rašytojas Plinius mini šį maisto pramonės meną. Dabartiniu metu šio produkto gamyba pasiekė aukšto tobulybės laipsnio Prancūzijoje, todėl čia išvestos žąsų veislės su didelėmis kepenimis.. Štai Tulūzinė žąsis, vidutiniškai sverianti 7 kilogramus, tinkamu būdu penima gali priaugti iki 13 kg., o kai kada net iki 15 kg. Tuomet jos kepenys sveria 500 — 800 gr. Kai kuriais atvejais pasiektas 1 kg. 50 gr. svoris, o išimtinais atvejais — net 2 kg.Labai vertingi yra žąsies pūkai. Kai kuriuose kraštuose nulupama ir išdirbama oda su j)ūkais. Tai vertingus produktas, eksportuojamas į didelius, pasaulinius centrus. GULBINĖ ŽĄSISGulbine žąsis dar vadinama sibirine arba kinų žąsimi. Ji yra kilusi iš laukinės rūšies, gyvenančios Azijos rytuose. Jos domestikacija įvyko naujaisiais laikais, bet kada — tiksliai nežinoma. Į Lietuvą 

šios žąsys pateko, rodos, per Japonų karą — jos tuomet buvo atvežtos iš karo grįžusių kareivių.Ši rūšis naminėje būklėje nedaug pasikeitė — spalva dažniausiai išlieka rusvai pilka, t. y. tokia, kaip ir laukinių, kartais būna baltų arba margų; ant snapo visuomet išlikęs juodas gumbas.Gulbine žąsis mažai žinoma vakarų kraštuose, bet gerai pažįstama Tarybų Sąjungoje. Tam tikru metu Lietuvoje ji buvo gana paplitusi, bet vėliau — sumažėjo. Madagaskare ji yra auginama didžiausiais kiekiais. Patelė padeda apie 15 kiaušinių, bet mėsa nėra tokia gera, kaip paprastosios žąsies, be to, ir nenutunka ji taip gerai, kepenys taip pat mažesnės esti.Pažymėtina, kad gulbine žąsis lengvai kryžminasi su paprasta namine žąsimi ir kilę mišrūnai būna vislūs.
gLlbė\ \Europoje gyvena trys gulbių rūšys, iš kurių tik viena — gulbė nebylė — gyvena mūsų geografinėje juostoje. Iš šios yra kilusios naminės gulbės, tačiau nėra žinių, kur ir kada tai įvyko. Senovės graikų ir romėnų literatūroje dažnai minima laukinė gulbė, bet niekur nepaminėta naminė, ir tik Renesanso laikų autoriai rašo, kad ji dažnai išlaikoma vandenyse prie pilių. Yra pagrindo manyti, kad gulbę do- mestikuoti buvo nesunku, nes šis paukštis nepaprastai greitai pripranta prie žmo

gaus ir netrukus ima dėti kiaušinius.Be baltosios gulbės — nebylės — prijaukinta ir beveik domestikuota Australijos juodoji gulbė (Cygnus atratus).KARVELISLietuvoje randamos trys laukinių karvelių rūšys: keršulis, uldukas ir purplelis, bet nė vienas jų nėra naminio karvelio protėvis. Kai kurių naminių karvelių panašumas su uolų karveliu duoda pagrindo manyti, kad jie yra kilę iš šios rūšies. Minėta laukinio karvelio rūšis lengvai kryžminasi su naminiais, ir iš to kyla vislūs palikuonys; šis faktas ir leidžia taip spėlioti apie jų kilmę. Su kitomis laukinių karvėlių rūšimis naminis karvelis neturi bendrų bruožų, taigi ir šis faktas minėtą spėliojimą paremia. Laukinis uolų karvelis gyvena didelėje Azijos daly, Europos pietuose ir Afrikos šiaurėje. Tur būt, tuose kraštuose jo domestikacija prasidėjo labai seniai. Yra žinių, kad Graikijoje jaukių karvelių; būta jau Homero laikais, bet iki V amžiaus prieš mūsų erą baltų karvelių dar nebūta; pastarieji, kaip manoma, atsirado Persijoje. Egipte naminių karvelių jau būta nuo Aristotelio laikų (t. y. IV amžiuje prieš mūsų erą). Romėnai, pasak Plinijaus, aistringai augindavo karvelius, įruošdami jiems antstatus virš savo namų, ir tvarkingai vesdavo jų geneologiją.(Bus dauginu)Skaitykite ir platinkiteDienraštį “Naujiena s”
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OR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 rd STREET
Ofiso telef.: PRosoect 8-3229
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

’iždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

PR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
#449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

wei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

1148 WEST 63rd STREET 
vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
mitai antradieniais ir penktadieniais, 
rrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Kez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

rirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PC'SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai, vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 7) st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

— Čikagos Lietuvių Medžio
toji! - Meškeriotojų Klubas 
kviečia visus į linksmą geguži
nę sekmadienį, liepos 20 d. 
Bruzgulienės sode prie tautinių 
kapinių. Gros Ramonio orkest
ras. Bus valgių, gėrimų ir daug 
paįvairinimų. Pradžia po pie
tų. Medžiotojų Klubas.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P. jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS eref Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
........................ ...... ■■

GRADINSKAS KAIP TOLI MĖNULIS NUO ŽEMĖS
JEI LANGAS BENT

15 INČŲ, 
TAI GALIMA GAUTI 

ORO VĖSINTUVĄ 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Every year we fail 
to educate thousand^ 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free Jbooklet 
will tdll you how you can help.

I Write: The President's Committee Į 
I on Mental Retardation,
I Washington, D. C. 20201.

j Name------------------------------------------------- |

Address---------------------------------------------- |

City---------------------------------------------------

| State_________ _—Zip Code----------------
L__________________________

Published as a public service in coop
eration with The Advertising Council.

AD MAT NO. MR-41-67
(1 column x 55 lines)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Žemės ir Mėnulio palyginimas: viršuje matome Žemės ir Mėnulio 
diametro santykį: Žemės — 7,918 mylių, o Mėnulio tik 2,160 my, 
lių. Svorio santykis (B) rodo, kad Mėnulis sveria tik šimtąją dalį to, 
ką sveria Žemė. Tūrio atžvilgiu Mėnulis sudaro tik vieną penkjas* 
dešimtąją Žemės tūrio. Skirtinga ir abiejų traukiamoji jėga, žmo
gus, kuris žemėje sveria 180 svarų, Mėnulyje tesvers tik.30 svarų. 
Teoretiškai kalbant, lengvaatletas, kuris su kartimi Žemėje peršoka 

15 pėdų, Mėnulyje turėtų peršokti 75 pėdas.

Trys Amerikos astronautai, 
trečiadienio rytą iš Kennedžio 
erdvėlaiviui laukų paleisti į Mė
nulį, visą skridimo metą turės 
daug darbo. Pakaitomis jie tu
rės prižiūrėti skriejamą erd
vėlaivį. Be to, kiekvienam yra 
duotos specialios užduotys svar
biems dalykams patikrinti ar
ba tikriems faktams nustatyti.

Astronautas Neil Armstrong 
turės padėti mokslininkams 
tiksliai nustatyti, kaip toli yra 
Mėnulis nuo žemės. Astrono
mai ir matematikai jau seniai 
apskaičiavo, koks atstumas 
yra tarp Mėnulio ir žemės. Bet 
Apollo 10-tojo astronautai taip 
pat nustatė, kad tas apskaičia
vimas nebuvo toks tikslus, 
kaip pradžioje atrodė. Jiems 
pavyko tą atstumą patikslinti. 
Apollu 11-tuoju skriejantieji 
astronautai jau galės tiksliau 
pasiekti nurodytą vietą. Jiems 
nereikės rankomis manevruo
ti.

Astronomai apskaičiavo, kad 
atstumas tarp žemės ir Saulės 
yra 141,500,000 mylių. Jie taip 
pat nustatė, kad atstumas tarp 
Žemės ir Mėnulio yra 238,800 
mylių. šių dienų mokslinin
kai matematikai nustatė, kad 
šitas nuotolis kartais sumažė
ja, o kartais padidėja 31,000 
mylių. Mėnulis nesisuka ly
gaus spindulio apskritiniu. Jis 
sukasi eliptiniu ratu. Užtat jis 
kartais arčiau prie Žemės, o 
kartais keliais tūkstančiais my
lių toliau.

šiandien, kada pasakiškų 
greičiu siunčiami erdvėlaiviai 
į Mėnulį, tai turi būti apskai
čiuotas, tikras nuotolis tarp Mė
nulio ir žemės. Tą nuotolį 
mokslininkai turi žinoti kiek
vieną dieną, kiekvieną valan
dą. Jeigu tikslaus nuotolio ne
žinos, tai erdvėlaivis prašaus 
pro Mėnulį. Nepadarius tikslių 
apskaičiavimų, jis, manyda
mas, kad praskrenda, gali 
pataikyti į Mėnulį ir sudužti.

Amerikos mokslininkai turi 
gana tikslius duomenis apie tik
rą Mėnulio atstumą nuo Žemės 
kiekvieną dieną ir valandą. 
Jeigu tikslaus atstumo neturi, 
tai mašinos gali padėli jiems 
viską greitai apskaičiuoti. Bet 
Amerikos mokslininkai, pla
nuoją keliones į erdvę, yra pa
siryžę nustatyti jį 59 colių tiks
lumu. Tikslumas bus nepilnų 
penkių pėdų.

Astronautas Neil Armstrong

Amerikos mokslininkai pla
nuoja pasiųsti į minėtą lentą 
Laserio spindulius. Per vieną 
sekundę Laserio spinduliai nu
skrieja 188,000 mylių. Laserio 
spinduliai bus paleisti į Mėnu
lį, jie atsimuš lentoje, ir grįš 
atgal į Ameriką.

Amerikos mokslininkai dar 
turi tokį laikrodį, kuris užre
gistruoja vieną bilijoninę se
kundės dalį. Viena bilijoninė 
sekundės dalis ir sudaro pa
grindą įvairiems spinduliams 
matuoti. Laserio spinduliai ir 
šis spinduliams matuoti laik
rodis bus naudojami tiksliam 
Mėnulio atstumui nuo Žemės 
nustatyti.

Kiekvieną 10 bilijoninių se
kundės dalių bus paleidžiamas 
į Mėnulį Laserio spindulys. 
Kiekvienas paleistas Laserio 
spindulys bus 10 pėdų ilgio. 
Laserio spindulys, atitoldamas 
nuo žemės, plėsis, kaip ple
čiasi kiekvienas šviesos spin
dulys. Iš Catalinos kalnų pa
leistas Laserio spindulys Mė
nulio paviršiuje bus pustrečios 
mylios pločio. Dalis tų Lase
rio spindulių pasieks padėtą 
Armstrongo lentą. Tie spin
duliai atsimuš ir sugrįš atgal 
į Arizonos kalnus.

Laserio spinduliui nuskrieti 
į Mėnulį, atsimušti į padėtą 
lentą ir grįžti atgal į Žemę ims 
2.4 sekundės.

Kaip naktį automobilio švie
sų spinduliai atsimuša į pake
lėse pastatytus reflektorinius 
stiklus ir akyse raudonai ar 
geltonai sužiba, taip Laserio 
spinduliai, sugrįžę iš Mėnulio, 
sužibės specialiai paruoštuo
se instrumentuose.

Mokslininkai yra įsitikinę, 
kad Laserio spinduliai ir Mė
nulio paviršiuje astronauto 
Armstrongo padėta speciali 
lenta padės amerikiečiams nu
statyti tikslų atstumą tarp že
mės ir Mėnulio. Tikslumas bus 
ne tūkstančių ir ne šimtų my
lių, bet nepilnų penkių pėdų.

Stebėtojas

DON’T set his 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKĖS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

BOY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

turės padėti tikslų atstumą nu
statyti. Jis išsivežė į Mėnulį 
specialiai pagamintą dviejų 
ketvirtainių pėdų pločio žvil
gančią lentą. Jis turės tą len
tą taip padėti Mėnulio pavir
šiuje, kad nuo Žemės leidžia
mi šviesos spinduliai galėtų 
lengvai ją rasti.

Arizonoje, Catalina kalnuo
se, nelabai toli nuo Tucson 
miestelio, yra įrengti galingi 
įvairios rūšies spinduliams 
siųsti prietaisai. Iš minėtos 
stoties pasiųsti Laserio spindu
liai turės surasti Armstrongo 
pridrūtintą lentą,. Astronautas 
padės stoties specialistams už
megs ti ryšį. Jie išbandys pir
mąsias Laserio siuntas. Viena
me lentos krašte yra iškalta 
keturkampė skylė. Ji Catali- 
nos kalnuose likusiems specia
listams pasakys, ar palikta 
lenta stovi toje pačioje vietoje.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARdO ŽMOGAUS

DRAG' A.S IR BIČIULIS

W
BUY U.S. 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORK

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Mielam Nepriklausomybės kovų draugui
Dr. JUOZUI MOTIEJŪNUI

mirus, liūdinčias jo žmįoną ir dukras su 
šeimomis giliai užjaučiame

L. K. Kūrėjų-savanorių s-gos Chicagos skyriaus 
nariai kartu su Valdyba

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

STASYS ŠIDLAUSKAS
Gyveno 4358 So. Campbell Ave., Chicago, Illinois

Mirė 1969 m. liepos 15 d., 9 vai. vakare sulaukęs 83 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Kaltinėnų vals., Milaičių kai
me. , v

Amerikoje išgyveno 34 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Aleksandra gimusi Petrokaitė; 2 dukterys: 
Julija Gaysowski ir žentas Juozas; 3 anūkai: Lorinda, Ričardas ir Da
nielius; Sofija Bražionienė; anūkai: Petras Bražionis ir Gražina Čepu
lienė su vyru Klemu; proanūkas Erikas; sesuo Juzė Schultz ir jos 
vaikai su šeimomis ir kiti giminės ir pažįstami.

Priklausė Švento Vardo Draugijai.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, liepos 17 d., 6 vai. vakare, 
Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 So. California Ave.

šeštadieni, liepos 19 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Šv. Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Lietuvių šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stasio šildausko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Šeima ir Giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Ona Algminienė su sūnum ir anūkėle Alvudo parengime. Ji 
parašė ir Naujienos atspausdino tikrovės romaną "Raudonasis 

amaras" — labai nuotaikingas veikalas.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

R**"
| TRUMPAI

............. - .........
>♦

....— Ron Romans iš Nebras- 
kos išrinktas republikonų jau
nimo organizacijos pirminin
kas. Iki čio meto jaunimo or
ganizacijai pirmininkavo Jack 
McDonald. Republikonų gra
žuole išrinkta Indianos 22 me

HIGH RATES4.75 %
Per annum on 
regular Savings 

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2G08 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V, ŽUKAUSKAI

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

Beirute, Lebane viename miesto sode yra moters stovyla. Vienas 
juokdarys pasodino šalia savo šunį 'Fido", kad ir jis panašiai pa

pozuotų.

on 
investment 

account

1% mokama vieny 
— metu certifi- 
4catams. Mažiau

sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 DIENOS
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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tų mergaitė Glenda Fontaine.
— Marcelė Tiškevičienė lie

pos 22 d. kartu su kitais čika- 
giečiai išskrenda j Europą. Ji 
planuoja 7 dienas praleisti Ry
goje, 5 dienas Vilniuje ir dvi 
dienas pas savo brolį Vilkaviš
kyje. Grįžusi iš kelionės ren
giasi papasakoti savo kelionės 
įspūdžius.

— Vlado Rasčiausko bend-

5.25 %
Per annum on 

investment bonus 

rovės sudarytoji antroji eks
kursija, praleidusi 5 dienas Vil
niuje, jau išvažiavo iš Rusijos 
ir vakar laimingai pasiekė Ita
liją. Keleiviai rengiasi pailsėti 
Romoje ir jos apylinkėse. Tre
čioji Rasčiausko grupė išva
žiuos į Europą rugpjūčio 25 d.

Piliečiu klubas
Amerikos Lietuviu Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, liepos 20 
d/ Hollywood salėje, 2417 W. 
43rd St. Prasidės 1 vai. po pie
tų. Nariai kviečiami gausiai 
susirinkti ir naujų kandidatų 
atsikviesti prisirašymui prie 
klubo. Visa kultūrinė veikla 
iškyla tik iš gausių susirinki
mų), kuriuose atsiranda dau
giau iniciatyvos ir daugiau rei
kalingų balsų — pravedimui 
bei įgyvendinimui naudingų 
sumanymų. Visi klubo nariai 
būkime susirinkime, kad ga
lėtume sėkmingai aptarti visus 
svarbiuosius reikalus ir išklau
syti valdybos raportus.

Nemažai klubiečių yra išsi
kėlusių iš Chicagos į tolimes
nes vietoves gyventi, tai jie 
nepadeda mums darbuotis. 
Pavyzdžiui gerbiami Julia ir 
Povilai Petraičiai daug metų 
sėkmingai darbavosi klube. 
Dabar gyvena Californijoje ir 
kai kada atsiunčia tik sveiki
nimo laiškučius. Kas juos iš
vaikė iš Chicagos — geras ar 
blogas gyvenimas, nesiimu 
spręsti. Jeigu būtų klube įves
ta, taip sakant “Home Work” 
sistema, tai dalį darbų pasiųs
tume jiems atlikti.

Aš irgi nuo daktaro Fran
cis Mažeikos užrašytų gyduo
lių jau šiek tiek sustiprėjau ir 
tikiuosi atvykti susirinkimam 
Taigi iki pasimatymo.

A. Jusas

PAVERGTŲ TAUTŲ 
DEMONSTRACIJA 

CHICAGOJE
Dešimtoji Pavergtų Tautų 

(Valstybių) Savaitė Ameriko
je prasidėjo pirmadienį ir tę
sis iki sekmadienio.

Wisconsino lietuviai, talki
nant čikagiečiams, pradėjo Pa
vergtų Tautų Savaitę praeitą 
sekmadienį didinga ir įspūdin
ga Lietuvių Diena Kenosha 
mieste.

Chicagos Pavergtų Tautų 
Komitetas, kuriame yra atsto
vaujami ir lietuviai, ruošiasi 
dideliam paradui ateinantį šeš
tadienį, liepos 19 d., 12 valan
dą. Paradas prasidės prie upės 
šiaurėje ir eis State gatve iki

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

SHOP SUPERVISOR
Excellent, challenging opportunity in Chicago area in growing shop 

of 40 people for aggressive young man with experience in fine woodwor
king, finishing, with some knowledge of small metal machining, some 
drafting experience and some night school courses or equal in industrial 
engineering.

The primary duties will be the supervision and planning of production 
in the shop and through sub-contractors, making all material purchases, 
cost analysis and research for new updated equipment and methods of pro
duction.

The position offers the potential for growth and basically the opportu
nity “to be your own boss”.

Accountable directly to the coordinator for sales and production.
Write giving previous job and salary history. All replies will be held 

strictly confidential.

EDELSON ORGANIZATION,
127 North Dearborn St., Chicago, Ill. 60602

Van Duren gatvės pietuose. 
Paradą ves iki Tribūnos (re
viewing stand) prie Madison 
gatvės Meras Richard J. Daley 
ir kiti garbės svečiai. State gat
vė bus išpuošta Pavergtų Tau
tų vėliavomis. Išpuošimą atlie
ka State gatvės Taryba (State 
Street Council).

Pavergtų Tautų savaitės pa
baigai Chicagos lietuviai daly
vaus parade šeštadienį, o prie 
Dariaus ------ Girėno pamink
lo Marquette Parke — Lithua
nian Plaza, sekmadienį, 2 va
landą po pietų.

Visos organizacijos ir visi 
lietuviui kviečiam i ij?.s|aginami 
gausjai dalyvini ti i'abiejuose 
demonstracijose. - Parodykime 
savo gyvumą ir kovingumą.

L. G. K.

MISCELLANEOUS FOR SALE
Į y a i r ūs Pa rdav i mat________

PASKUBOMIS nebrangiai parduodu 
gerus 4 kambarių rakandus, nes tu
riu apleisti miestą. 1151 So. Mason 
Avenue, telefonuoti 626-9405. Sek
madienį nebūsiu.

Savo naminę vaistų spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas bonkutes ir išmazgoti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktų klaidų, nes vaistų su
maišymas gali būti fatališkas, patik
rinti, kokių vaistų trūksta ir juos pa
pildyti kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WAREHOUSE MEN

International designers and manu
facturers of quality hand tools has 
openings for hard working young 
men who are not afraid to start at 
the bottom. No experience necessa
ry. Excellent working conditions and 
company benefits.

Call 439-7310 for appointment

ELK GROVE VILLAGE

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiųi Reikia

SECRETARY 
NO SHORTHAND

We need a personable young woman 
with good typing skills. Will train 
for dictaphone. Prefer N. W. side re
sident.

EA 7-3232

LITE TYPING — LITE FILING
RECEPTIONIST DUTIES

5 day week. 9—5 P. M. Good salary.
Good working conditions. Air cond. 

office. Call
766-9020

Ask Mr. BOYLE — Mr. HORES

COOK EXPERIENCED 
LIGHT HOUSEWORK

For Rectory in Western Suburb. Ex
cellent living conditions. Own living 
quarters. Good home & salary for 

right Person.
Tel. EL 5-1081 

Speak some English.

CLERK — TYPIST 
Publisher needs clerk-typist interest
ed in challenging, diversified duties. 
Pleasant, new air conditioned offi
ces in Franklin Park. Monday thru 
Friday; 37V2 hrs. Call Joseph Reece, 
or Uldis Sutka. Informer Publishing 
Company, 678-5533.

■HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

TAILORS AND
SEAMSTRESSES WANTED

Full time, good pay, paid 
vacations

A. MANDL & SON, INC. 
3300 West 63rd St.

WA 5-9513

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

KOSTAS BUTKUS
Tel. PR 8-2781

Metalo ir stiklo:
TVOROS, 

STOGELIAI, 
DURYS, 

LANGAI, 
RYNOS, 

TURĖKLAI 
ir kit.

HEAL »lAlt
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, pre?identas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

OAK PARK 8 apartment. 7—5’s and 
1—2. Deluxe brick. P/2 baths, elec
tric kitchen, gas h. w. baseboard 
heat, self-operating elevator.

$142,500.
Martino Realtors, AV 2-3737.

HOME INSURANCE

K. ERINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t„
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

, KAMBARYS su centriniu vėsinimu 
i ir baldais. Privati vonia ir įėjimas 
naujame name prie Marquette Par
ko. 2953 West 71st St.

Tel. 778-6698

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI ir grei
tam pardavimui visą šitą savaitę. 
2x4 med. namas 4245 S. Maplewood 
Ave. Pilnas rūsys, apkaltas, alum, 
langai, naujas gazu šildymas, moder
ni virtuvė ir vonia, airconditioning, 
garažas. Galima užimti tuoj pat visą 
namą, nes savininkai išvykę kitur. 
Prašo $17,500.

75x250 sklypas Round Lake Beach 
Park, Ill. 70 mylių į šiaurę nuo Chi
cagos. Tik vienas trumpas blokas 
nuo Round Lake ežero, kur tyriau
sias vanduo maudytis ir žuvauti ir tik 
du blokai nuo Public Beach. Prašo 
$3800.00. Paskubėkite.

ŠIMKUS REAL ESTATE 
4259 So. Maplewood 

CL 4-7450

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublie 7-1941 

|IHBBRSIWI9f>l>XI8IRir
A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3-8775 

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios Išsimoko- 

įimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
- *

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ERDVUS 5 ir 6 kamb., medinis. 
Rūsys, verandos, garažas. $17,500.

3 PO 5 KAMB., mūro ir medžio na
mas su garažu ant plataus sklypo 
Brighton Parke. $23,000.

9 METŲ MODERNUS. 2 po 5% 
kamb. Atskiras gazo šildymas, rūsys, 
garažas. Marquette Parke. $39,900.

MAISTO KRAUTUVĖS su namais 
ar nuomoti.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

MĄSTANČIAM ŽMOGUI
7 DIDELIŲ kamb. mūras. Naujas 

gazu šildymas, air conditioned. Užda
ri porčiai. Garažas. Porą blokų nuo 
Marquette Parko. $21,000.

PAVELDĖTAS, gražus 2 butų mū
ras. Naujas gazu šildymas, garažas. 
Tuoj galima užimti. Arti ofiso. 
$27,900.

APARTAMENTINIS MŪRAS, 2 
aukštų, 2 blokai nuo Marquette Par
ko. Įmokėti $20,000. Pajamų $14,000.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas Ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijaml 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas Ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
—- *
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